CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

CONSEJO DE GOBIERNO DEL DÍA 1 DE MARZO DE 2024

ORDEN DEL DÍA

ÍNDICE A.- ASUNTOS VISTOS POR LA COMISIÓN DE SECRETARIOS/AS GENERALES TÉCNICOS/AS

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

1) Propuesta de Acuerdo por el que se aprueba el Plan Anual de la Inspección General de Servicios, correspondiente al año 2024. **(62683)**

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS

- 1) Propuesta de Proyecto de Ley del Principado de Asturias de creación del Colegio Profesional de Logopedas del Principado de Asturias. (62686)
- 2) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 11, Consejería de Presidencia, Reto Demográfico, Igualdad y Turismo. Nº 1100000668. (62678)
- 3) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 01, Presidencia del Principado. Nº 0100000453. (62679)
- 4) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza transferencia entre créditos para operaciones corrientes de las distintas secciones. Nº 1300000061. (62680)
- 5) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 18, la Consejería de Fomento, Cooperación Local y Prevención de Incendios. Nº 1800000599. (62681)
- 6) Propuesta de Acuerdo por el que se modifican para la Consejería de Fomento, Cooperación Local y Prevención de Incendios los límites establecidos en el artículo 29 del Texto Refundido del Régimen Económico y Presupuestario, aprobado por el Decreto Legislativo del Principado de Asturias 2/1998, de 25 de junio, respecto al capítulo II del programa presupuestario 513G "Transportes". (62687)

CONSEJERÍA DE ORDENACIÓN DE TERRITORIO, URBANISMO, VIVIENDA Y DERECHOS CIUDADANOS

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

1) Propuesta de Acuerdo por el que se concede un plazo al Ayuntamiento de Llanes para la aprobación provisional del Plan General, Catálogo Urbanístico y Documento Ambiental Estratégico. (62661)

CONSEJERÍA DE CIENCIA, EMPRESAS, FORMACIÓN Y EMPLEO

- 1) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza la modificación de los porcentajes establecidos en el artículo 2 del Decreto 105/2005, de 19 de octubre, por el que se regula la concesión de subvenciones a entidades locales en régimen de convocatoria pública, en relación con la convocatoria de subvenciones en materias del ámbito competencial del Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias en el año 2024. (62677)
- 2) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza la modificación de la anualidad del gasto autorizado para la financiación del "Programa Investigo", en el marco del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia de la Unión Europea, de contratación de personas jóvenes demandantes de empleo en la realización de iniciativas de investigación e innovación. (62690)

ÍNDICE C.- ASUNTOS NO VISTOS POR LA COMISIÓN DE SECRETARIOS/AS GENERALES TÉCNICOS/AS

CONSEJERÍA DE ORDENACIÓN DE TERRITORIO, URBANISMO, VIVIENDA Y DERECHOS CIUDADANOS

1) Propuesta de Acuerdo por el que se designa miembro del Pleno de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio del Principado de Asturias entre personas de reconocido prestigio y experiencia en la materia. (62689)

CONSEJERÍA DE FOMENTO, COOPERACIÓN LOCAL Y PREVENCIÓN DE INCENDIOS

1) Propuesta de Decreto de renovación parcial de los miembros del Pleno de la Comisión de Coordinación de las Policías Locales. (62692)

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

CONSEJO DE GOBIERNO DE 1 DE MARZO DE 2024

EXPEDIENTES FUERA DEL ORDEN DEL DÍA

CONSEJERÍA DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONÓMICO

1) Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio de colaboración entre la Administración del Principado de Asturias, a través de la Consejería de Transición Ecológica, Industria y Desarrollo Económico, y la entidad Abanca Corporación Bancaria, S.A, para la gestión del programa para la dinamización e incentivación del consumo en los comercios minoristas del Principado de Asturias a través del Bono Comercio Asturias. (62676)



CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS POR EL CONSEJO DE GOBIERNO DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS EN SU REUNIÓN DE 1 DE MARZO DE 2024

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

Aprueba el Plan Anual de la Inspección General de Servicios, correspondiente al año 2024.

CONSEJERÍA DE HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS

Aprueba Proyecto de Ley del Principado de Asturias de creación del Colegio Profesional de Logopedas del Principado de Asturias.

Autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 11, Consejería de Presidencia, Reto Demográfico, Igualdad y Turismo. Nº 1100000668.

Autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 01, Presidencia del Principado. Nº 0100000453.

Autoriza transferencia entre créditos para operaciones corrientes de las distintas secciones. Nº 1300000061.

Autoriza transferencia entre créditos de cualquier naturaleza dentro de un mismo programa en la Sección 18, la Consejería de Fomento, Cooperación Local y Prevención de Incendios. Nº 1800000599.

Modifica, para la Consejería de Fomento, Cooperación Local y Prevención de Incendios, los límites establecidos en el artículo 29 del Texto Refundido del Régimen Económico y Presupuestario, aprobado por el Decreto Legislativo del Principado de Asturias 2/1998, de 25 de junio, respecto al capítulo II del programa presupuestario 513G "Transportes".

CONSEJERÍA DE ORDENACIÓN DE TERRITORIO, URBANISMO, VIVIENDA Y DERECHOS CIUDADANOS

Concede un plazo al Ayuntamiento de Llanes para la aprobación provisional del Plan General, Catálogo Urbanístico y Documento Ambiental Estratégico.

Designa miembro del Pleno de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio del Principado de Asturias entre personas de reconocido prestigio y experiencia en la materia.

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, RETO DEMOGRÁFICO, IGUALDAD Y TURISMO

CONSEJERÍA DE CIENCIA, EMPRESAS, FORMACIÓN Y EMPLEO

Autoriza la modificación de los porcentajes establecidos en el artículo 2 del Decreto 105/2005, de 19 de octubre, por el que se regula la concesión de subvenciones a entidades locales en régimen de convocatoria pública, en relación con la convocatoria de subvenciones en materias del ámbito competencial del Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias en el año 2024.

Autoriza la modificación de la anualidad del gasto autorizado para la financiación del "Programa Investigo", en el marco del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia de la Unión Europea, de contratación de personas jóvenes demandantes de empleo en la realización de iniciativas de investigación e innovación.

<u>CONSEJERÍA DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA, INDUSTRIA Y DESARROLLO ECONÓMICO</u>

Autoriza la celebración de un Convenio de colaboración entre la Administración del Principado de Asturias, a través de la Consejería de Transición Ecológica, Industria y Desarrollo Económico, y la entidad Abanca Corporación Bancaria, S.A, para la gestión del programa para la dinamización e incentivación del consumo en los comercios minoristas del Principado de Asturias, a través del Bono Comercio Asturias.

CONSEJERÍA DE FOMENTO, COOPERACIÓN LOCAL Y PREVENCIÓN DE INCENDIOS

Aprueba Decreto de renovación parcial de los miembros del Pleno de la Comisión de Coordinación de las Policías Locales.

ACUERDOS DEL CONSEJO DE GOBIERNO Reunión de 1 de marzo de 2024